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Yksityismetsänomistajien halukkuus 
osallistua vapaaehtoiseen 

metsäluonnon monimuotoisuuden 
suojeluun ja hiilen sidontaan

Helsingin yliopiston tutkijat selvittivät, miten 
yksityiset metsänomistajat suhtautuvat 

vapaaehtoiseen metsänsuojeluun, ja miten 
tunnistaa metsänomistajat, joilla on valmius 
tehdä metsäluonnon monimuotoisuutta ja 

hiilensidontaa edistäviä toimenpiteitä.

Tutkimus toteutettiin 
valintakoemenetelmällä

Metsien monimuotoisuuden toimintaohjelmassa eli
METSO-ohjelmassa metsänomistajat voivat vapaa-
ehtoisesti suojella arvokasta metsäluontoa määräaikai-
sesti tai pysyvästi ja suojelusta maksetaan korvaus.
Ohjelmasta korvataan myös metsäluonnonhoidon
toteutusta.

Tutkimusaineisto kerättiin metsänomistajille suunna-
tuilla kyselyillä. Tietoja metsätilasta sekä metsänomis-
tajan asennoitumisesta ja taustasta kerättiin otokseen
satunnaisesti valikoituneilta metsänomistajilta. Vuonna
2019 toteutettuun kyselyyn vastasi 297 metsänomis-
tajaa ja vuonna 2020 587 metsänomistajaa. Lisäksi
tehtiin alle 40-vuotiaille metsänomistajille suunnattu
erillinen kysely.

Metsänomistajien halukkuutta erilaisten metsänhoito-
toimenpiteiden (metsänkäsittelytapojen) toteuttami-
seen kysyttiin monivalintakysymyksellä. Halukkuutta
osallistua vapaaehtoiseen suojeluohjelmaan tutkittiin
valintakoemenetelmällä (engl. choice experiment).

Vapaaehtoinen metsänsuojelu esiteltiin kyselyssä
tapauksena, jossa metsänomistaja tarjoaisi metsä-
omaisuuttaan (osaa tai kaikkea) suojeluohjelmalle ja
saisi korvauksen kohteen monimuotoisuudesta ja
hiilestä. Sekä määräaikaisesta että pysyvästä vapaa-
ehtoisesta metsänsuojelusta tarkasteltiin osallistu-
mishalukkuuteen ja toivottavan korvauksen suuruuteen
vaikuttavia tekijöitä ekonometristen mallien avulla.

Suojelusta kiinnostuneita 
metsänomistajia on erilaisia

Metsänomistajan halukkuutta tarjota metsäänsä
pysyvään suojeluun lisää ympäristöasioiden koettu
tärkeys metsän omistukselle ja Suomen metsätalou-
den kestävyydelle.

Korvaukseen suhtaudutaan vaihtelevasti: yhdet tarjoa-
vat metsäänsä pysyvään suojeluun korkealla korvaus-
toiveella, toiset matalalla ja kolmannet ilman korvaus-
toivetta. Korvaustoivetta kasvattavat esimerkiksi
metsätaloustulon tärkeys kotitaloudelle, matalat tulot ja
ympäristöasioiden vähäiseksi koettu tärkeys. Matalan
korvaustoiveen esittävien metsänomistajien tilat ovat
todennäköisemmin suuria ja talousaspekti on tärkeä
omistukselle. Kolmannen ryhmän metsänomistajien
metsätilat ovat todennäköisemmin pieniä, ja he kuulu-
vat todennäköisemmin ympäristöjärjestöön. Alle 40-
vuotiaista metsänomistajista pysyvään suojeluun
suhtautuvat myönteisimmin etäällä metsästään asuvat.

Määräaikaisen suojelusopimuksen lyhyys ja korvauk-
sen suuruus lisäävät osallistumishalukkuutta. Nuoret,
kaupunkilaiset, työssäkäyvät, ympäristöjärjestön jäse-
net ja säännöllisesti puuta myyvät ovat valmiita osallis-
tumaan suojeluun pienemmällä korvaustoiveella.
Korvaustoivetta pienentävät myös metsäalueen yhtey-
dessä sijaitseva kesäasunto, omistajan aiemmat koke-
mukset METSO-ohjelmasta ja suuremmat kotitalouden
tulot. Korvaustoivetta suurentavat metsänhoitoyhdis-
tykseen kuuluminen, alueen käyttö metsästykseen ja
metsätilan ostaminen vapailta markkinoilta.
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Tutkimusmenetelmä 

uuden vapaaehtoisen 

metsänsuojeluohjelman 

hyväksyttävyyden 

arvioimiseksi

Tutkimusmenetelmän 
kysymyksenasettelusta

Valintakoemenetelmässä vastaajille esitetään tutkit-
tava vapaaehtoinen metsänsuojeluohjelma ja kysytään
siihen liittyvää käyttäytymistä. Tällainen hypoteettinen
asetelma voi aiheuttaa sen, että jotkut vastaajat eivät
syystä tai toisesta vastaa kysymykseen siinä esitel-
tyjen asioiden ja niihin liittyvien mieltymystensä
pohjalta vaan niin sanotusti ”protestoivat” kysymyksen
asettelua.

Analyysin mukaan verrattuna niihin metsänomistajiin,
jotka eivät halua pysyvästi suojella metsäänsä, kysy-
myksenasettelun vastustaminen on tilastollisesti mer-
kitsevästi yhteydessä esimerkiksi metsänomistajan
vanhempaan ikään ja maan vuokraamiseen metsäs-
tysseuralle. Niin kutsuttu protestivastaaja toden-
näköisemmin tarvitsee lisätietoa metsänsä piirteistä
voidakseen harkita osallistumista, suosii vuosikor-
vausta könttäkorvauksen sijaan ja tuntee ylpeyttä siitä,
että metsä tarjoaa omien hyötyjen lisäksi hyötyjä
yhteiskunnalle.

Valmius metsänkäsittelytapoihin on 
yhteydessä omistuksen motivaatioihin

Vapaaehtoisen metsänsuojelun lisäksi tutkittiin met-
sänomistajien halukkuutta metsäluonnon monimuo-
toisuutta, ilmastonmuutoksen hillintää ja ilmastonmuu-
tokseen sopeutumista edistävään metsänkäsittelyyn.
Metsätilan koko, metsäomistuksen motivaatiot ja omis-
tajan ikä vaikuttavat halukkuuteen omaksua erilaisia
metsänkäsittelytapoja (kts. taulukot oikealla).

Omistajien valmius metsänkäsittelytapoihin

Suurempi metsätilan koko

Ei lahopuuta lisääviä metsänkäsittelytapoja (2), ei jatkuvaa 

kasvatusta (9) eikä kiertoajan lyhentämistä (12).

Vanhemmat metsänomistajat

Ei lahopuuta lisääviä metsänkäsittelytapoja (2, 5, 7) eikä 

kiertoajan pidentämistä (6).

Ympäristömotivoituneet

Valmiita omaksumaan monimuotoisuutta tukevia 

metsänkäsittelytapoja (1–9), ei kiertoajan lyhentämistä (12).

Taloudellisesti motivoituneet

Valmiita omaksumaan intensiivisempiä metsänkäsittelytapoja 

(11, 12, 13) ja jättämään suojavyöhykkeitä (1).

Tutkitut metsänkäsittelytavat

1 Suojavyöhykkeet suojelualueille

2 Lahopuun jättäminen

3 Sekapuusto havupuumetsikössä

4 Säästöpuiden jättäminen

5 Tuulenkaatojen jättäminen

6 Kiertoajan pidentäminen

7 Hakkuutähteiden jättäminen maastoon

8 Riistatiheikköjen säästäminen

9 Jatkuva kasvatus

10 Kasvatustiheyden lisääminen

11 Lannoittaminen

12 Kiertoajan lyhentäminen
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